

Số: 265 /KH-TH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### HƯỚNG ỨNG CÁC HOẠT ĐỘNG THÁNG CAO ĐIỂM “VÌ NGƯỜI NGHÈO” NĂM 2024 CỦA ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT ngày 07 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh (UBMTTQVN TP.HCM), về tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 (từ ngày 17/10/2024 đến ngày 18/11/2024) Chào mừng thành công Đại hội đại biểu MTTQVN TP.HCM lần thứ XII, nhiệm kỳ 2014 - 2029.

Thường trực Hội Cựu TNXP TP.HCM xây dựng Kế hoạch hướng ứng các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 (từ ngày 17/10/2024 đến ngày 18/11/2024) của UBMTTQVN TP.HCM, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 và Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” đến các cấp Hội và Hội viên Cựu TNXP TP.

- Thông qua các hoạt động hướng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 của các cấp Hội góp phần tích cực tham gia Phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và huy động các nguồn lực hỗ trợ “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền:

- Các Hội cấp quận triển khai đến các Chi hội phường – xã, liên phường-xã tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả của Chương trình Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 bằng các hình thức phù hợp (hội nghị, trực quan, mạng xã hội, thư ngỏ vận động...).

- Tiếp tục huy động sự tham gia đóng góp của hội viên Cựu TNXP, các tổ chức, cá nhân cùng chung tay hỗ trợ giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn có điều kiện phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền vững; hỗ trợ “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”.

##### 2. Công tác vận động ủng hộ:



Vận động trong các Hội viên Cựu TNXP, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh Cựu TNXP làm kinh tế, các mạnh thường quân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” (*Thư ngỏ ủng hộ - đính kèm*).

### **3. Phương thức ủng hộ**

a) Thường trực Hội Cựu TNXP cấp Quận, Thành phố Thủ Đức, các Chi hội trực thuộc tùy theo khả năng, điều kiện của mình ủng hộ đóng góp trực tiếp về Ủy ban MTTQ Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức hoặc Phường, Xã, Thị trấn. Sau khi gửi về MTTQ địa phương, Hội Cựu TNXP cấp Quận, Thành phố Thủ Đức lập danh sách thống kê gửi về Thường trực Hội Cựu TNXP Thành phố để tổng hợp chung.

b) Các hội viên, cựu TNXP, các Ban liên lạc cựu TNXP, các Doanh nghiệp có thể đến ủng hộ trực tiếp tại Văn phòng Hội Cựu TNXP TP: số 636 Võ Văn Kiệt, phường 1, quận 5. Điện thoại: 028.39245322.

Hoặc ủng hộ bằng hình thức chuyển khoản: Tài khoản Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh số: **1301125426**, Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV). Thời gian thực hiện: hạn chót trước ngày 18/11/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Hội Cựu TNXP cấp Quận, Thành phố Thủ Đức, các Chi hội trực thuộc:**

Căn cứ nội dung kế hoạch này, triển khai các nội dung tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; hỗ trợ “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”.

Sau khi thực hiện, tổng hợp, báo cáo kết quả (bao gồm các nội dung và hình thức đã triển khai) về Thường trực Thành hội, để tổng hợp, báo cáo chung về UBMTTQ TP.

### **2. Văn phòng và các Ban Thành hội:**

a) Ban Tuyên giáo Thành hội tuyên truyền kế hoạch này trên mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác về Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” của Thành hội, gắn với tuyên truyền về kỷ niệm 94 năm Ngày Truyền thống MTTQVN.

b) Ban Kinh tế-Đời sống Thành hội chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức-Chính sách tiếp tục nghiên cứu các hình thức vận động trong các Hội Cựu TNXP cấp quận và Chi hội trực thuộc đảm bảo thực hiện mục đích yêu cầu đã đề ra của Kế hoạch này.

c) Văn phòng Thành hội theo dõi, thống kê, hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của kế hoạch này. Chủ trì báo cáo Kết quả thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” của Thành hội về UBMTTQ VN TP.HCM trước ngày 19/11/2024.



Trên đây là Kế hoạch hướng ứng các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 (từ ngày 17/10/2024 đến ngày 18/11/2024) của Thành hội, đề nghị các Hội Cựu TNXP cấp quận, Thành phố Thủ Đức, các Chi hội trực thuộc và Văn phòng, các Ban Thành hội triển khai, thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- UBMTTQ TP} để B/c;
- Các Hội Cựu TNXP cấp quận;
- Các Chi hội trực thuộc, các Ban liên lạc Cựu TNXP} Zalo;
- Thường trực TH;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**Võ Thanh Phong**





HỘI CỰU THANH NIÊN XUNG PHONG  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 10 năm 2024



THƯ NGỎ

HƯỞNG ỨNG CÁC HOẠT ĐỘNG THÁNG CAO ĐIỂM  
“VÌ NGƯỜI NGHÈO” NĂM 2024 CỦA ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC  
VIỆT NAM THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Kính gửi: - Các Hội Cựu TNXP cấp Quận, Thành phố Thủ Đức  
và các Chi hội trực thuộc;  
- Các Ban liên lạc Cựu TNXP;  
- Các Doanh nghiệp Cựu TNXP.

Nhằm tích cực hưởng ứng theo Kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT ngày 07 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam Thành phố Hồ Chí Minh (UBMTTQVN TP.HCM), về tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 Chào mừng thành công Đại hội đại biểu MTTQVN TP.HCM lần thứ XII, nhiệm kỳ 2014 - 2029.

Thường trực Hội Cựu TNXP TP.HCM kính mong được sự ủng hộ của quý cơ quan, tổ chức, hội viên Cựu TNXP, mạnh thường quân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”.

Mọi đóng góp xin gửi về:

1. Thường trực Hội Cựu TNXP cấp Quận, Thành phố Thủ Đức, các Chi hội trực thuộc để chuyển về Ủy ban MTTQ Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức, hoặc các phường-xã, thị trấn. Sau khi gửi về MTTQ địa phương, Hội Cựu TNXP cấp Quận, Thành phố Thủ Đức lập danh sách thống kê gửi về Thường trực Hội Cựu TNXP Thành phố để tổng hợp chung.

2. Các hội viên, cựu TNXP, các Ban liên lạc cựu TNXP, các Doanh nghiệp có thể đến ủng hộ trực tiếp tại Văn phòng Hội Cựu TNXP TP: số 636 Võ Văn Kiệt, phường 1, quận 5. Điện thoại: 028.39245322.

Hoặc ủng hộ bằng hình thức chuyển khoản: Tài khoản Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh số: **1301125426**, Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV). Thời gian thực hiện: hạn chót trước ngày 18/11/2024.



Mọi thông tin ủng hộ, đóng góp của cán bộ, hội viên, cựu TNXP, các mạnh thường quân ở từng địa phương sẽ được cập nhật trên trang thông tin điện tử của Thành hội và trên điện thoại cá nhân của Chủ tịch Hội Cựu TNXP từng quận, huyện và Thành phố Thủ Đức để biết.

Kính mong các đồng chí cán bộ, hội viên, cựu TNXP Thành phố, các mạnh thường quân tích cực ủng hộ hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 của UBMTTQVN TP.HCM.

Xin trân trọng cảm ơn./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*

**Võ Thanh Phong**